

**Rendiconto gestionale**

---

**Management account**

# Management account

Balance sheet 31/12/2015

EXPENSES	31/12/15	31/12/14
<b>1) Expenses from ordinary operations</b>		
1.4) Staff	429,576	380,597
1.7) Africa Programs	4,064,012	3,932,110
<b>Total expenses from ordinary operations</b>	<b>4,493,588</b>	<b>4,312,707</b>
<b>2) Promotional and fundraising Expenses</b>		
2.1) Fundraising Activities		
2.1.1) Acquisition Charges for new donors	487,066	410,650
2.1.2) Donors' Management expenses	275,498	278,331
2.1.3) Staff costs	514,472	504,825
<b>Total Fundraising activities</b>	<b>1,277,036</b>	<b>1,193,806</b>
<b>2.2) Communication activities</b>		
2.2.1) General expenses	78,355	136,870
2.2.2) Production and printing Costs	143,540	6,039
2.2.3) Special projects Costs	37,617	11,009
2.2.4) Expenses for events	308	877
2.2.5) Staff costs	197,875	170,962
<b>Total Communication activities</b>	<b>457,695</b>	<b>325,757</b>
<b>Total promotional and fundraising expenses</b>	<b>1,734,731</b>	<b>1,519,563</b>
<b>3) Expenses from ancillary activities</b>		
<b>Total ancillary operations charges</b>	-	-
<b>4) Financial and capital charges</b>		
4.1) On banking relations	28,335	11,474
<b>Total Financial and capital charges</b>	<b>28,335</b>	<b>11,473</b>
<b>5) General support Charges</b>		
5.2) Services	194,266	174,466
5.3) Leases	156,069	171,353
5.4) Staff	415,750	431,164
5.5) Amortisation	4,459	5,181
5.6) Other operating charges	558	11,247
5.7) Extraordinary expenses		
5.8) Taxes and duties	52,821	55,592
<b>Total General Support charges</b>	<b>823,923</b>	<b>849,003</b>
<b>Total Costs</b>	<b>7,080,577</b>	<b>6,692,746</b>
<b>Fiscal year result</b>	<b>10,936</b>	<b>163,988</b>

# Rendiconto gestionale

BILANCIO AL 31/12/2015

ONERI	31/12/15	31/12/14
<b>1) Oneri da attività tipiche</b>		
1.4) Personale	429,576	380,597
1.7) Programmi Africa	4,064,012	3,932,110
<b>Totale oneri da attività tipiche</b>	<b>4,493,588</b>	<b>4,312,707</b>
<b>2) Oneri promozionali e di raccolta fondi</b>		
2.1) Attività Fundraising		
2.1.1) Spese acquisizione nuovi donatori	487,066	410,650
2.1.2) Spese gestione donatori	275,498	278,331
2.1.3) Costo del personale	514,472	504,825
<b>Totale attività Fundraising</b>	<b>1,277,036</b>	<b>1,193,806</b>
<b>2.2) Attività di comunicazione</b>		
2.2.1) Spese generali	78,355	136,870
2.2.2) Spese produzione e stampa	143,540	6,039
2.2.3) Spese progetti speciali	37,617	11,009
2.2.4) Spese per eventi	308	877
2.2.5) Costo del personale	197,875	170,962
<b>Totale di attività di comunicazione</b>	<b>457,695</b>	<b>325,757</b>
<b>Totale oneri promozionali e di raccolta fondi</b>	<b>1,734,731</b>	<b>1,519,563</b>
<b>3) Oneri da attività accessorie</b>		
<b>Totale oneri da attività accessorie</b>	-	-
<b>4) Oneri finanziari e patrimoniali</b>		
4.1) Su rapporti bancari	28,335	11,474
<b>Totale oneri finanziari e patrimoniali</b>	<b>28,335</b>	<b>11,473</b>
<b>5) Oneri di supporto generale</b>		
5.2) Servizi	194,266	174,466
5.3) Godimento beni di terzi	156,069	171,353
5.4) Personale	415,750	431,164
5.5) Ammortamenti	4,459	5,181
5.6) Oneri diversi di gestione	558	11,247
5.7) Oneri straordinari		
5.8) Imposte e tasse	52,821	55,592
<b>Totale oneri di supporto generale</b>	<b>823,923</b>	<b>849,003</b>
<b>Totale costi</b>	<b>7,080,577</b>	<b>6,692,746</b>
<b>Risultato d'esercizio</b>	<b>10,936</b>	<b>163,988</b>

<b>INCOME AND REVENUES</b>		<b>31/12/15</b>	<b>31/12/14</b>
<b>1) Income and revenues from ordinary operations</b>			
1.3) From associated partners		70.797	3.033
<b>Total income from ordinary operations</b>		<b>70.797</b>	<b>3.033</b>
<b>2) Income from fundraising</b>			
2.1) Income from individual supporters		3.408.835	3.377.861
2.2) Income from corporate supporters		569.033	648.640
2.3) Income from 5 x mille		510.628	531.385
2.4) Income from legacies		49.884	190.175
2.5) Income from Public donations		2.462.179	2.026.374
2.6) Other proceeds from fundraising			4.500
<b>Total income from fundraising</b>		<b>7.000.559</b>	<b>6.778.935</b>
<b>3) Income and revenues from ancillary activities</b>			
3.5) Other income and revenues		448	67.280
<b>Total income from ancillary activities</b>		<b>448</b>	<b>67.280</b>
<b>4) Financial and capital income</b>			
4.1) From banking relations		376	722
4.2) From other financial investments		10.660	6.764
4.5) Extraordinary income		8.673	
<b>Total financial and capital income</b>		<b>19.709</b>	<b>7.486</b>
<b>Total Revenues and Income</b>		<b>7.091.513</b>	<b>6.856.734</b>

<b>PROVENTI E RICAVI</b>		<b>31/12/15</b>	<b>31/12/14</b>
<b>1) Proventi e ricavi da attività tipiche</b>			
1.3) Da soci associati		70.797	3.033
<b>Totale proventi da attività tipiche</b>		<b>70.797</b>	<b>3.033</b>
<b>2) Proventi da raccolta fondi</b>			
2.1) Proventi da sostenitori persone fisiche		3.408.835	3.377.861
2.2) Proventi da sostenitori persone giuridiche		569.033	648.640
2.3) Proventi 5 per mille		510.628	531.385
2.4) Proventi da lasciti		49.884	190.175
2.5) Proventi da donazioni Enti Pubblici		2.462.179	2.026.374
2.6) Altri proventi da raccolta fondi			4.500
<b>Totale proventi da raccolta fondi</b>		<b>7.000.559</b>	<b>6.778.935</b>
<b>3) Proventi e ricavi da attività accessorie</b>			
3.5) Altri proventi e ricavi		448	67.280
<b>Totale proventi da attività accessorie</b>		<b>448</b>	<b>67.280</b>
<b>4) Proventi finanziati e patrimoniali</b>			
4.1) Da rapporti bancari		376	722
4.2) Da altri investimenti finanziati		10.660	6.764
4.5) Proventi straordinari		8.673	
<b>Totale proventi finanziati e patrimoniali</b>		<b>19.709</b>	<b>7.486</b>
<b>Totale ricavi e proventi</b>		<b>7.091.513</b>	<b>6.856.734</b>

**Notes to the Financial Statements as at 31/12/2015**

**Nota integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2015**

## Notes to the financial statements

These financial statements are prepared in accordance with guidelines issued by former Agency for the third sector on 11 February 2009, pursuant to art. 3, paragraph 1, lett. a) of the Prime Ministerial Decree of March 21, 2001 n. 329, and consists of the balance sheet, the management report and of these notes.

The balance sheet is presented in comparative form: in the face of every single post shows the corresponding amount for the previous year.

The balance sheet represents individual items presented in order of increasing liquidity, in the management report the items are grouped into five areas of cost and income classified according to the activities carried out by the Body, so identified according to the guidelines:

- Typical activities, i.e. institutional activities carried out by the Body according to the recommendations contained in the Statute;
- Promotional and fund-raising activities, which include all activities carried out by the Ente to get grants and donations aimed to raise financial resources necessary for the pursuit of institutional goals;
- Ancillary activities, that is, activities other than the institutional ones, but complementary to them as able to guarantee the Ente the resources for the pursuit of institutional goals;
- Asset and equity management activities, which are instrumental to the institutional activity;
- General support activities, such as management and run activities by the Body, which guarantee the basic livelihood of the administrative organization.

The budget is indicated in Euros. The values are rounded up or down depending on whether the value of the euro is more or less than 50 euro cents.

The budget is structured so as to provide a clear representation of the economic, financial and capital situation of the Association, pursuant to and for the purposes of Art. 20-bis of Presidential Decree of September 29, 1973 n. 600.

With reference to the recommendations issued by the National Council of Chartered Accountants regarding the content of the notes for non-profit organizations, it is stated that:

- Amref Health Africa Onlus is registered to Single Register of Non-profit Bodies with effect from 02/02/1998 pursuant to article 32 paragraph 7 of L. 125 of 2015, in the NGO activity sector;
- Amref Health Africa Onlus was recognized as Non-governmental organization suitable to the "realization of short and medium term programs in developing countries", "on-site training activities of citizens in developing countries", "information activities", "development education activities", by Decree of the Ministry of Foreign Affairs No. 2002/337/005237/5
- These financial statements are subject to review by the Company registered in the Register of Auditors;
- Amref Health Africa Onlus enjoys the tax benefits provided by the legal rules in favour of non-profit organizations of social utility and in favour of non-governmental organizations recognized by the Ministry of Foreign Affairs.

## Evaluation criteria and accounting principles

The financial statements have been prepared in compliance with the guidelines issued by the Agency for the non-profit organizations. Evaluations were made in compliance with the general principles of prudence and competence and there was no recourse to exemptions in the application of such criteria as there were no exceptional cases.

- The following general principles were observed in preparing the financial statements:
- the evaluation of the entries was made in accordance with prudence and in the prospect of the continuation of the company;
- the risks and losses of the financial year were taken into account even if they are not known till after the closing thereof.

**In particular, the criteria used are as follows:**

### Tangible Fixed Assets

Tangible fixed assets are stated in the budget with the acquisition cost, plus accessory charges, and shown net of accumulated amortization; their depreciation is performed in an amount corresponding to the current tax law, deemed appropriate and consistent with their use, as well as representative of the economic and technical life of the assets.

The depreciation rates are reduced by 50% for assets acquired during the year, to reflect the lower use. Assets with a unit value of less than € 516,46

## Nota integrativa

Il presente bilancio d'esercizio è redatto in conformità all'atto di indirizzo emanato dall'ex-Agenzia per il terzo settore in data 11 febbraio 2009, ai sensi dell'art. 3, comma 1, lett. a) del D.P.C.M. 21 marzo 2001 n. 329, e si compone dello stato patrimoniale, del rendiconto gestionale e della presente nota integrativa.

Lo schema di bilancio è presentato in forma comparativa: a fronte di ogni singola posta è indicato il corrispondente importo relativo all'anno precedente.

Lo stato patrimoniale rappresenta le singole voci esposte in ordine di liquidità crescente; nel rendiconto gestionale le voci sono raggruppate in cinque aree di costi e di proventi classificate in base alle attività svolte dall'Ente, così identificate in base alle linee guida:

- Attività tipiche, intese come attività istituzionali svolta dall'Ente in base alle indicazioni previste dallo statuto;
- Attività promozionali e di raccolta fondi, che comprendono tutte le attività svolte dall'Ente per ottenere contributi ed elargizioni finalizzati al reinvestimento delle risorse finanziarie necessarie per il perseguimento dei fini istituzionali;
- Attività accessorie intese quali attività diverse da quella istituzionali, ma complementari alle stesse in quanto in grado di garantire all'Ente risorse utili per il perseguimento delle finalità istituzionali;
- Attività di gestione finanziaria e patrimoniale, comunque strumentali all'attività istituzionale;
- Attività di supporto generale, intese quali attività di direzione e di conduzione dell'ente che garantiscono la sussistenza dell'organizzazione amministrativa di base.

Il bilancio è espresso in unità di Euro. I valori sono arrotondati per eccesso o per difetto all'euro a seconda che il valore sia più o meno superiore ai 50 centesimi di euro.

Il bilancio è strutturato in modo da fornire una chiara rappresentazione della situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell'Associazione, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 20-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600.

Con riferimento alle raccomandazioni emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti in merito al contenuto della nota integrativa degli Enti non-profit, si precisa che:

- Amref Health Africa Onlus è iscritta all'Anagrafe Unica delle ONLUS con effetto dal 02/02/1998 ai sensi dell'art. 32 comma 7, della L.125 del 2015, nel settore di attività ONG;
- Amref Health Africa Onlus è stata riconosciuta Organizzazione non Governativa idonea alla "realizzazione di programmi a breve e medio periodo nei Paesi in via di sviluppo"; attività di formazione in loco di cittadini dei Paesi in via di sviluppo", "attività di informazione", "attività di educazione allo sviluppo", con Decreto del Ministero degli Affari Esteri n. 2002/337/005237/5
- Il presente bilancio è soggetto a revisione da parte di Società di Revisione iscritta nell'apposito Albo;
- Amref Health Africa Onlus gode delle agevolazioni fiscali previste dalle norme giuridiche a favore delle Organizzazioni non lucrative di utilità sociale ed a favore delle Organizzazioni non governative riconosciute dal Ministero degli Affari Esteri.

## Criteri di valutazione e principi contabili

Il bilancio è stato predisposto nel rispetto delle linee guida emanate dall'Agenzia per le Onlus. Le valutazioni sono state fatte in ottemperanza a principi generali di prudenza e di competenza e non si è fatto ricorso a deroghe nell'applicazione di tali criteri in quanto non si sono verificati casi eccezionali.

- Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:
- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

**In particolare i criteri utilizzati sono i seguenti:**

### Immobilizzazioni Materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al costo di acquisizione, maggiorato degli oneri accessori ove imputabili e sono esposte al netto delle quote di ammortamento accumulate; il loro ammortamento è eseguito in misura corrispondente alla normativa fiscale vigente, ritenuta adeguata e conforme alla loro utilizzazione, nonché rappresentativa della vita economica e tecnica dei cespiti. Le quote di ammortamento sono ridotte al 50% per i beni acquisiti nel corso dell'esercizio, al fine di riflettere il minor utilizzo. I cespiti con valore unitario inferiore ad Euro 516,46 sono

are fully depreciated in the year in consideration of their limited useful life. In the event that, regardless of their accumulated depreciation, there is a permanent impairment in value, the asset is written down similarly. If in subsequent years the reasons for the write-down no longer exist, the original value net of accumulated depreciation is restored.

The aliquota rates estimated in order to systematically depreciate the asset are as follows:

Category	Operational life-time	Aliquota rates
Furnishings	10	10%
Office electronic devices	5	20%

#### Receivables

These are stated at their estimated realisable value.

#### Securities

They are valued at net realizable value resulting from year end.

#### Cash and cash equivalents

They are posted at nominal value.

#### Payables

They are posted at nominal value.

#### Accruals and deferrals

The accrued income and expenses are the offsetting of revenues and expenses, whose amount varies over time, relative to at least two years for which, at the balance sheet date, we have not yet verified the respective cash and are recognized according to their accrual in accordance with the general principle of matching costs and revenues.

The active and deferred income represent the portion of costs and revenues, whose amount varies over time because, relative to at least two years can not be attributed to the profit or loss in which occurred the respective cash.

#### Provisions for risks and charges

Provisions for risks and charges are set aside to cover losses or liabilities that are certain or probable, but who were not possible to determine, neither the amount nor/ or date, by the end of the financial year. The provisions reflect the best possible estimate based on the information available.

#### Employee severance indemnities

Includes, net of advance payments, the amount of shares set aside in respect of amounts owed to employees for employee termination processing in accordance with the law, collective bargaining agreements and company agreements determined pursuant art. 2120 of the Civil Code.

#### Recognition of revenues and costs

Revenues and costs are shown net of returns, discounts, allowances and rebates, and are presented in accordance with the principle of prudence and temporal accrual.

The proceeds represented by grants, donations, charitable donations are not normally related to institutional activities carried out by them in accordance with a mutually binding logic. Donations, contributions and other non-interest income, are recognized in the income statement (management report) for the year in which they are levied, that is, the year in which the title of the collection is legal.

If it is demonstrated a correlation between income of non-compensation nature (grants and contributions) with specific Emp's activities, these may be related to charges for the year.

#### Memorandum accounts

The memorandum accounts include commitments, contingencies and guarantees granted, directly and indirectly.

#### Current and deferred income tax

Current taxes are estimated on the basis of a realistic forecast of the taxes to be paid, in accordance with current tax regulations. The related liability is shown net of advance payments, withholdings and tax credits offset tax.

completamente ammortizzati nell'esercizio in considerazione della loro limitata vita utile. Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione è analogamente svalutata. Se negli esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

Le aliquote stimate al fine di ammortizzare sistematicamente i cespiti sono le seguenti:

Categoria	Anni vita utile	Aliquota
Arredi	10	10%
Macchine ufficio elettroniche	5	20%

#### Crediti

Sono esposti al loro presumibile valore di realizzo.

#### Titoli

Sono valutati al valore di realizzo risultante alla chiusura dell'esercizio.

#### Disponibilità liquide

Sono iscritte al valore nominale.

#### Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

#### Rati e risconti

I rati attivi e passivi costituiscono la contropartita di proventi e costi, la cui entità varia in ragione del tempo, relativi ad almeno due esercizi per i quali, alla data di bilancio, non si sono ancora verificate le corrispondenti variazioni numerarie e sono iscritti in bilancio secondo la loro competenza economica e temporale nel rispetto del generale principio di correlazione dei costi e dei proventi.

I risconti attivi e passivi rappresentano rispettivamente la porzione di costi e di proventi, la cui entità varia in ragione del tempo, relativi ad almeno due esercizi non imputabili al risultato economico dell'esercizio in cui si è verificata la corrispondente variazione numeraria.

#### Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati a fronte di perdite o passività, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non era determinabile né l'ammontare né/ o la data. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

#### Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Comprende, al netto degli anticipi erogati, l'ammontare delle quote accantonate a fronte dei debiti nei confronti del personale dipendente per trattamento di fine rapporto di lavoro in conformità alle disposizioni di legge, di contratti collettivi di categoria e di accordi aziendali determinate a norma dell' art. 2120 del Codice Civile.

#### Riconoscimento dei ricavi e dei costi

I ricavi e i costi sono indicati al netto dei resi, sconti, abbuoni e premi, e sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica temporale.

I proventi rappresentati da sovvenzioni, donazioni, atti di liberalità sono di norma non correlati alle attività di carattere istituzionale da queste svolte secondo una logica sinalmagmatica. Donazioni, contributi ed altri proventi di natura non corrispettiva, sono iscritti nel conto economico (rendiconto della gestione) dell'esercizio in cui questi sono riscossi, ovvero nell'esercizio in cui il titolo alla riscossione ha carattere giuridico.

Qualora sia ravvisabile una correlazione tra proventi comunque di natura non corrispettiva (donazioni e contributi) con specifiche attività dell'Emp, questi possono essere correlati con gli oneri dell'esercizio.

#### Conti d'ordine

I conti d'ordine comprendono gli impegni, i rischi e le garanzie prestate direttamente e indirettamente.

#### Imposte sul reddito, correnti e differite

Le imposte correnti dell'esercizio sono stimate sulla base di una realistica previsione degli oneri d'imposta da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale. Il debito relativo è esposto al netto di acconti, ritenute subite e crediti d'imposta compensabili.

## ANALYSIS OF BUDGET ITEMS

The events related to the management are described in the information and the details provided below, together with the analysis of the items comprising the balance sheet and the income statement.

In the tables below, negative amounts are shown in red colour.

### ACTIVE Fixed Assets

#### Tangible Fixed Assets

The changes in balance sheet items relating to tangible fixed assets are shown in the following table:

	2015	2014	Variation
<b>TANGIBLE FIXED ASSETS</b>	<b>6,457,68</b>	<b>10,609,62</b>	<b>-4,151,94</b>
<b>INSTALLATIONS AND EQUIPMENT:</b>	<b>5,796,55</b>	<b>8,901,49</b>	<b>-3,104,94</b>
Office electronic devices	133,679,53	133,679,53	0,00
Office electronic devices	-127,882,98	-124,778,04	-3,104,94
<b>OTHER ASSETS</b>	<b>661,13</b>	<b>1,708,13</b>	<b>-1,047,00</b>
Furnishing	11,495,14	11,495,14	0,00
Assets of less than 516 Euro	5,710,78	5,403,34	307,44
Accumulated depreciation	-10,834,01	-9,787,01	-1,047,00
Accumulated depreciation assets of less than 516 Euro	-5,710,78	-5,403,34	-307,44

More specifically, the signs of the historical costs, acquisitions and disposals as well as depreciation and amortization are shown in the tables below:

#### Equipment

Comprendono computers, fotocopiatrici e macchine per ufficio in genere

Description	Amount / €
Historical cost	192,938
Disposals previous years	59,259
Historical cost existing assets	133,679
Depreciation from previous years	124,778
Balance as at 31/12/2014	8,901
Acquisitions during the year	0
Depreciation for the year	3,105
Value as at 31/12/2012	5,796

There were no acquisitions in the current year.

#### Other assets

They include furniture and assets whose value is less than 516 Euro

Description	Amount / €
Historical cost	16,899
Depreciation from previous years	15,191
<b>Balance as at 31/12/2014</b>	<b>1,708</b>
Acquisitions during the year	307
Depreciation for the year	1,354
<b>Value as at 31/12/2012</b>	<b>661</b>

The acquisitions relate to assets of less than 516 Euro.

## ANALISI DELLE POSTE DI BILANCIO

Le vicende relative alla gestione sono illustrate nelle informazioni e nei dettagli di seguito forniti, unitamente all'analisi delle voci che compongono lo stato patrimoniale ed il conto economico.

Nelle tabelle che seguono gli importi negativi sono indicati in colore rosso.

### ATTIVO Immobilizzazioni

#### Immobilizzazioni Materiali

Le movimentazioni delle voci di bilancio relative alle immobilizzazioni materiali risultano dalla tabella che segue:

	2015	2014	Variazione
<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>6,457,68</b>	<b>10,609,62</b>	<b>-4,151,94</b>
<b>IMPIANTI E ATTREZZATURE</b>	<b>5,796,55</b>	<b>8,901,49</b>	<b>-3,104,94</b>
Macchine ufficio elettroniche	133,679,53	133,679,53	0,00
Fondo ammortamento macchine ufficio elettroniche	-127,882,98	-124,778,04	-3,104,94
<b>ALTRI BENI</b>	<b>661,13</b>	<b>1,708,13</b>	<b>-1,047,00</b>
Arredamento	11,495,14	11,495,14	0,00
Cespiti inferiori a 516 Euro	5,710,78	5,403,34	307,44
Fondo ammortamento arredamento	-10,834,01	-9,787,01	-1,047,00
Fondo ammortamento cespiti inferiori a 516 Euro	-5,710,78	-5,403,34	-307,44

Più in dettaglio, le indicazioni dei costi storici, delle acquisizioni e dismissioni nonché degli ammortamenti risultano alle tabelle sotto riportate:

#### Attrezzature

Comprendono computers, fotocopiatrici e macchine per ufficio in genere

Description	Importo / €
Costo storico	192,938
Dismissioni anni pregressi	59,259
Costo storico beni esistenti	133,679
Ammortamenti esercizi precedenti	124,778
Saldo al 31/12/2014	8,901
Acquisizioni dell'esercizio	0
Ammortamento dell'esercizio	3,105
Valore al 31/12/2015	5,796

Non ci sono state acquisizioni nell'anno in corso.

#### Altri beni

Comprendono arredi e cespiti di valore unitario inferiore a 516 Euro

Description	Importo / €
Costo storico	16,899
Ammortamenti esercizi precedenti	15,191
<b>Saldo al 31/12/2014</b>	<b>1,708</b>
Acquisizioni dell'esercizio	307
Ammortamento dell'esercizio	1,354
<b>Valore al 31/12/2015</b>	<b>661</b>

Le acquisizioni riguardano cespiti di valore inferiore a 516 Euro.

## Financial Fixed Assets

	2015	2014	Variation
<b>FINANCIAL FIXED ASSETS</b>	<b>12.550,00</b>	<b>12.550,00</b>	<b>0,00</b>
SHAREHOLDINGS	1.150,00	1.150,00	0,00
Investments Banca Etica	1.150,00	1.150,00	0,00
<b>Receivables beyond next financial year</b>	<b>11.400,00</b>	<b>11.400,00</b>	<b>0,00</b>
Security deposits	11.400,00	11.400,00	0,00

Last financial year a small stake was acquired in the Company "Banca Etica", with which we maintain a relation of current account: the acquisition became necessary in order to obtain better contractual terms.

The security deposit has been paid in the stipulation of the rental contract for the new offices: since June of 2012 Amref has moved its offices in Via Alberico II 4, Rome.

During the year, the item did not change values.

## CURRENT ASSETS

### Receivables

Description	Amount / €
Balance as at 31/12/2015	333.062
Balance as at 31/12/2014	347.472
<b>Variation</b>	<b>(14.410)</b>

The receivables are shown in the following table, which shows the change in individual items compared with the previous year:

	2015	2014	Variation
<b>RECEIVABLES FROM OTHERS EXIGIBLE WITHIN NEXT FINANCIAL YEAR</b>	<b>333.061,84</b>	<b>347.471,62</b>	<b>14.409,78</b>
<b>Receivables others exigible within next financial year</b>	<b>333.061,84</b>	<b>347.471,62</b>	<b>-14.409,78</b>
Tax authorities/ deemed income tax credit	3.108,64	2.808,76	299,88
Tax authorities/irap credit	0,00	2.511,66	-2.511,66
Receivables VAT	277,20	277,20	0,00
Receivables/Terra Nuova Onlus	0,00	31.346,00	-31.346,00
Receivables/SMS donations	34.000,00	310.528,00	-276.528,00
Receivables/Peretti Foundation	20.000,00	0,00	20.000,00
Succession receivables Fracaroli	49.884,00	0,00	49.884,00
Receivables/BNL donations	30.000,00	0,00	30.000,00
Receivables/UBI donations	33.311,00	0,00	33.311,00
Receivables / CRAI donations	9.131,00	0,00	9.131,00
Receivables / Shareholders for shares	1.350,00	0,00	1.350,00
Receivables / Tavola Valdese donations	36.000,00	0,00	36.000,00
Receivables / Cariplo donations	116.000,00	0,00	116.000,00

There are no receivables due beyond one year or five years. The changes in receivables mainly concern the receipts of donations related to 2014 and the representation of the donations referred to 2015 for which collection is expected over the next year.

### Securities

	2015	2014	Variation
<b>FINANCIAL NON FIXED ASSETS</b>	<b>130.562,82</b>	<b>124.548,08</b>	<b>6.014,74</b>
Other securities	130.562,82	124.548,08	6.014,74
Securities	130.562,82	124.548,08	6.014,74

## Immobilitazioni Finanziarie

	2015	2014	Variation
<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>12.550,00</b>	<b>12.550,00</b>	<b>0,00</b>
PARTECIPAZIONI	1.150,00	1.150,00	0,00
Partecipazioni Banca Etica	1.150,00	1.150,00	0,00
<b>CREDITI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</b>	<b>11.400,00</b>	<b>11.400,00</b>	<b>0,00</b>
Depositi cauzionali	11.400,00	11.400,00	0,00

Nello scorso esercizio è stata acquisita una piccola partecipazione nella Società "Banca Etica", con la quale intratteriamo rapporto di conto corrente: l'acquisizione si è resa opportuna per fruire di migliori condizioni contrattuali.

Il deposito cauzionale è stato versato in sede di stipula del contratto di affitto relativo alla nuova sede: dal mese di giugno del 2012 Amref ha trasferito i propri uffici in Roma, Via Alberico II 4.

Nel corso dell'esercizio la voce non ha subito variazioni di valori.

## ATTIVO CIRCOLANTE

### Crediti

Description	Importo / €
Saldo al 31/12/2015	333.062
Saldo al 31/12/2014	347.472
<b>Variatione</b>	<b>(14.410)</b>

I crediti risultano dettagliati nella seguente tabella, che riporta le variazioni delle singole poste rispetto all'anno precedente:

	2015	2014	Variatione
<b>CREDITI V/ALTRI ESIG. ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</b>	<b>333.061,84</b>	<b>347.471,62</b>	<b>-14.409,78</b>
<b>Crediti v/ altri esig. entro l'esercizio successivo</b>	<b>333.061,84</b>	<b>347.471,62</b>	<b>-14.409,78</b>
Erario c/ritenute irpef a credito	3.108,64	2.808,76	299,88
Erario c/irap a credito	0,00	2.511,66	-2.511,66
Crediti v/IVA	277,20	277,20	0,00
Crediti v/Terra Nuova Onlus	0,00	31.346,00	-31.346,00
Crediti c/donazioni SMS	34.000,00	310.528,00	-276.528,00
Crediti v/Fondazione Peretti	20.000,00	0,00	20.000,00
Crediti Successione Fracaroli	49.884,00	0,00	49.884,00
Crediti v/BNL donazioni	30.000,00	0,00	30.000,00
Crediti v/UBI donazioni	33.311,00	0,00	33.311,00
Crediti v/CRAI donazioni	9.131,00	0,00	9.131,00
Crediti v/Soci per quote	1.350,00	0,00	1.350,00
Crediti v/Tavola Valdese donazioni	36.000,00	0,00	36.000,00
Crediti v/Cariplo donazioni	116.000,00	0,00	116.000,00

Non ci sono crediti con scadenza superiore all'anno o a 5 anni. Le movimentazioni dei crediti riguardano prevalentemente gli incassi delle donazioni riferibili al 2014 e la rappresentazione delle donazioni riferite al 2015 il cui incasso è previsto nel corso dell'anno successivo.

### Titoli

	2015	2014	Variatione
<b>ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE</b>	<b>130.562,82</b>	<b>124.548,08</b>	<b>6.014,74</b>
ALTRI TITOLI	130.562,82	124.548,08	6.014,74
Titoli	130.562,82	124.548,08	6.014,74



The increase in value of the item refers to relative returns to investment securities in the portfolio. During the year there were no further acquisitions. The securities remain within the management at Ifigest Fiduciaria Sim: their amount is shown at market value communicated by the operating company; securities carrying a pledge of € 128.998 as a guarantee of any sureties given by Ifigest to third parties on behalf of Amefi, as highlighted in the memorandum accounts.

#### Cash and cash equivalents

The item "Cash and cash equivalent<sup>8</sup>" amounting to € 461.862 contains the values of the bank current accounts and cash in hand at the balance sheet date. The liquidity is kept in No. 10 banking institutions, and in the year 2015 it was decided at the end of n° 8 current accounts.

The detailed analysis of available funds with the changes from the previous year is shown in the following table:

	2015	2014	Variazione
<b>CASH AND CASH EQUIVALENTS</b>	<b>461.861,92</b>	<b>569.860,64</b>	<b>-107.998,72</b>
Bank and postal deposits	459.977,08	568.570,87	-108.593,79
M.P.S. c/c n. 10079/32	206.510,64	190.221,54	16.289,10
M.P.S. c/c n. 13000/52	0,00	858,12	-858,12
M.P.S. c/c n. 20165/46	1.916,67	53.141,91	-51.225,24
M.P.S. c/c n. 19656/20	14.224,13	1.382,58	12.841,55
Banca Intesa c/c n. 48190/136	0,00	95,60	-95,60
Bancoposta c/c n. 35023001	54.263,61	53.072,39	1,191,22
Bancoposta c/c n. 68421551	0,00	26,97	-26,97
Bancoposta c/c n. 79051009	0,00	246,23	-246,23
B.P.M. c/c n. 1010	0,00	460,92	-460,92
Ifigest Fiduciaria SIM c/liquidità	3.416,55	7.128,40	-3.711,85
Paypal c/c online	5.765,57	4.135,16	1.630,41
Rechargeable credit card	1.362,46	6.291,92	-4.929,46
M.P.S. c/c n. 20616/90	5.141,68	224.122,94	-218.981,26
M.P.S. c/c n. 20672/86	545,16	828,00	-282,84
Unicredit c/c 1013353234	0,00	155,62	-155,62
Unicredit c/c 1013352888	0,00	1.017,85	-1.017,85
Banca Etrica c/c 153793	38.557,03	24.877,72	13.679,31
M.P.S. c/c n. 2108229	0,00	507,00	-507,00
Banca Prossima c/c n. 131025	128.188,62	0,00	128.188,62
Banca Popolare Bergamo c/c n. 6651	84,96	0,00	84,96
Cash and cash equivalents on hand	1.884,84	1.289,77	595,07
Cash and cash equivalents on hand in Rome	385,51	749,76	-364,25
Cash Milano	1.499,33	540,01	959,32

Amefi uses the freed up resources for the pursuit of its institutional activities, leaving available only the reasonably necessary funds in order to cover current commitments.

## Deferred charges

	2015	2014	Variazione
<b>ACCRUALS AND DEFERRALS</b>	<b>5.820,50</b>	<b>1.290,01</b>	<b>4.530,49</b>
DEFERRED CHARGES	5.820,50	1.290,01	4.530,49
Deferred charges	5.820,50	1.290,01	4.530,49

The deferred charges include insurance premiums and fees for services pertaining to the year 2016.

L'incremento di valore della posta si riferisce ai rendimenti relativi agli investimenti dei titoli in portafoglio. Nell'esercizio non vi sono state ulteriori acquisizioni. I titoli permangono in gestione presso Ifigest Fiduciaria Sim: il loro ammontare è evidenziato al valore di mercato comunicato dalla Società garante; sui titoli grava un pegno di € 128.998 a garanzia delle eventuali fidejussioni prestate da Ifigest a terzi per conto Amefi, come evidenziato nei conti d'ordine.

#### Disponibilità liquide

La voce "Disponibilità liquide" pari a € 461.862 contiene i valori dei conti correnti bancari e la consistenza di cassa alla data di chiusura dell'esercizio. La liquidità viene custodita in n° 10 Istituti Bancari, e nel corso dell'esercizio 2015 si è provveduto alla chiusura di n° 8 conti correnti.

Il dettaglio analitico delle disponibilità finanziarie con le movimentazioni rispetto all'anno precedente è riportato nella tabella che segue:

	2015	2014	Variazione
<b>DISPONIBILITÀ LIQUIDE</b>	<b>461.861,92</b>	<b>569.860,64</b>	<b>-107.998,72</b>
DEPOSITI BANCARI E POSTALI	459.977,08	568.570,87	-108.593,79
M.P.S. c/c n. 10079/32	206.510,64	190.221,54	16.289,10
M.P.S. c/c n. 13000/52	0,00	858,12	-858,12
M.P.S. c/c n. 20165/46	1.916,67	53.141,91	-51.225,24
M.P.S. c/c n. 19656/20	14.224,13	1.382,58	12.841,55
Banca Intesa c/c n. 48190/136	0,00	95,60	-95,60
Bancoposta c/c n. 35023001	54.263,61	53.072,39	1,191,22
Bancoposta c/c n. 68421551	0,00	26,97	-26,97
Bancoposta c/c n. 79051009	0,00	246,23	-246,23
B.P.M. c/c n. 1010	0,00	460,92	-460,92
Ifigest Fiduciaria SIM c/liquidità	3.416,55	7.128,40	-3.711,85
Paypal c/c online	5.765,57	4.135,16	1.630,41
Carta di credito ricaricabile	1.362,46	6.291,92	-4.929,46
M.P.S. c/c n. 20616/90	5.141,68	224.122,94	-218.981,26
M.P.S. c/c n. 20672/86	545,16	828,00	-282,84
Unicredit c/c 1013353234	0,00	155,62	-155,62
Unicredit c/c 1013352888	0,00	1.017,85	-1.017,85
Banca Etrica c/c 153793	38.557,03	24.877,72	13.679,31
M.P.S. c/c n. 2108229	0,00	507,00	-507,00
Banca Prossima c/c n. 131025	128.188,62	0,00	128.188,62
Banca Popolare Bergamo c/c n. 6651	84,96	0,00	84,96
DENARO E VALORI IN CASSA	1.884,84	1.289,77	595,07
Denaro e valori in cassa Roma	385,51	749,76	-364,25
Cassa Milano	1.499,33	540,01	959,32

Amefi utilizza le risorse reperite per il perseguimento delle proprie attività istituzionali, lasciando disponibili i soli fondi ragionevolmente necessari per la copertura degli impegni correnti.

## Risconti Attivi

	2015	2014	Variazione
<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>5.820,50</b>	<b>1.290,01</b>	<b>4.530,49</b>
RISCONTI ATTIVI	5.820,50	1.290,01	4.530,49
Risconti attivi	5.820,50	1.290,01	4.530,49

I risconti comprendono premi assicurativi e canoni per servizi di competenza dell'anno 2016.

**LIABILITIES****NET EQUITY**

The net equity amounts to € 408.564.

The details of adjustments are as follows:

Net Equity	Balance as at 31.12.2014	Increases	Decreases	Balance as at 31.12.2015
Endowment Fund	128.601	-	68.601	60.000
Management budgeting of last year's surplus	1.269.271	163.987	-	1.433.258
Deficit carried over from the previous financial year	(1.095.630)	-	-	(1.095.630)
Budgeting of first year's surplus	163.987	10.936	163.987	10.936
Total Net Equity	466.229	174.923	232.588	408.564

The changes relate to the allocation of the net income, as well as the adjustment of the amount of supplied fund actually enshrined by the Entity's bodies.

Considering the endowment fund at December 31, 2014 which exceeds the capital requirements of the Association, during the same period it was reduced by an amount equal to Euro 68.601. The effects of that reduction were entered in item 1) Income and revenues from ordinary activities - 1.3) From members and associates of the Management Report. On 31 December 2015 the endowment fund is equal to Euro 60.000.

**SEVERANCE INDEMNITY**

	2015	2014	Variation
Employee Severance Indemnities	275.025,33	255.388,78	19.636,55
Severance Indemnities Provision (TFR)	275.025,33	255.388,78	19.636,55
Severance Indemnities Provision	275.025,33	255.388,78	19.636,55

The provision for severance pay includes all allowances of the beneficiaries excluding accrued as from June 2007 to the sole employee who has exercised option for the destination to a pension fund, currently on unpaid leave.

The provision in the year 2015 increased due to the severance pays of the year, net of utilizations (€ 48.263), which relate to grants for the cessation of relations during the year.

	Provision as at 31/12/2014	Increases	Utilisation	Provision as at 31/12/2015
Description	255.389	67.899	48.263	Amount
Balance as at 31/12/2014				255.389
Provisions for the year				65.134
Revaluation of Severance Indemnities Provision				2.765
Destination Pension Funds				0
Utilisation				(48.263)
Balance Severance Indemnities Provision as at 31/12/2015				275.025
Quote 14th month pay accruals				2.115
Balance TFR fund 31/12/2015 includ. accruals 14th month pay				277.140

**The cost of the TFR for the year 2015 amounted to € 79.635 and consists of:**

- The accrual rate for the year 2015 amounted to € 67.899, inclusive of revaluation for € 2.765
  - The substitute tax on the revaluation of the reserve amounting to € 342
  - The share of accrued fourteenth month pay is equal to € 2.115
  - The severance pay accrued and paid in 2015 relating to employees decommissioned in the year amounted to € 9.279
- For more details, see the paragraph at the bottom of these Notes relating to Personnel expenses.

**PASSIVO****PATRIMONIO NETTO**

Il patrimonio netto ammonta a € 408.564.

Il dettaglio delle movimentazioni è il seguente:

Patrimonio Netto	Saldo al 31.12.2014	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2015
Fondo di dotazione	128.601	-	68.601	60.000
Avanzi gestione esercizi precedenti	1.269.271	163.987	-	1.433.258
Disavanzo gestione esercizi precedenti	(1.095.630)	-	-	(1.095.630)
Avanzo/disavanzo dell'esercizio	163.987	10.936	163.987	10.936
Totale Patrimonio Netto	466.229	174.923	232.588	408.564

Le movimentazioni si riferiscono all'imputazione dei risultati d'esercizio, nonché all'adeguamento dell'ammontare del fondo di dotazione all'importo effettivamente sanzionato dagli Organi dell'Ente.

Ritornando il fondo di dotazione al 31 dicembre 2014 eccedente rispetto alle esigenze patrimoniali dell'Associazione, nel corso dell'esercizio lo stesso è stato ridotto per un importo pari a Euro 68.601. Gli effetti di tale riduzione sono stati iscritti nella voce 1) Proventi e ricavi da attività tipiche - 1.3). Da soci e associati del Rendiconto Gestionale. Al 31 dicembre 2015 il fondo di dotazione risulta pari a Euro 60.000.

**TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO**

	2015	2014	Variazione
TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAV/SUBORDINATO	275.025,33	255.388,78	19.636,55
Fondo trattamento fine rapporto	275.025,33	255.388,78	19.636,55
Fondo trattamento di fine rapporto	275.025,33	255.388,78	19.636,55

Il fondo TFR comprende tutte le quote degli aventi diritto, ad esclusione delle quote maturate con decorrenza giugno 2007 a favore dell'unico dipendente che ha esercitato opzione per la destinazione a un Fondo Pensione, attualmente in aspettativa non retribuita.

Il Fondo nell'esercizio 2015 si incrementa per le quote di TFR di competenza dell'anno, al netto degli utilizzi (€ 48.263), che si riferiscono alle erogazioni per la cessazione di rapporti nel corso dell'anno.

	Fondo al 31/12/2014	Incrementi	Utilizzi	Fondo al 31/12/2015
Description	255.389	67.899	48.263	Importo / €
Saldo al 31/12/2014				255.389
Accantonamenti dell'esercizio				65.134
Rivalutazione TFR				2.765
Destinazione a Fondi Pensione				0
Utilizzi				(48.263)
Saldo fondo TFR al 31/12/2015				275.025
Quota ratei 14a				2.115
Saldo fondo TFR al 31/12/2015 compr. ratei 14ma				277.140

**Il costo relativo al TFR per l'esercizio 2015 è pari a € 79.635 ed è composto da:**

- La quota di accantonamento per l'esercizio 2015 pari a € 67.899, comprensiva della rivalutazione monetaria per € 2.765
  - L'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR pari a € 342
  - La quota dei ratei di quattordicesima pari a € 2.115
  - La quota di TFR maturata e liquidata nell'anno 2015 relativa ai dipendenti dimessi nell'anno pari a € 9.279
- Per ulteriori dettagli si rinvia al paragrafo in calce alla presente Nota Integrativa relativo alle Spese per il personale.

## PAYABLES

The total of payables amounts to € 221.059 and undergoes a decrease to € 81.197. The movements of the liability entries can be traced back to normal operations.

Description	Amount / €
Balance as at 31/12/2015	221.059
Balance as at 31/12/2014	302.256
Variation	-81.197

The total liabilities of all residual maturity not exceeding 12 months is as follows:

	2015	2014	Variation
SUPPLIERS	46.598,36	190.844,94	-144.246,58
SUPPLIERS INVOICES TO BE RECEIVED	81.931,74	18.927,92	63.003,82
Suppliers invoices to be received	0,00	18.927,92	-18.927,92
Suppliers invoices to be received	0,00	18.927,92	-18.927,92
PAYABLES	92.528,08	92.482,90	45,18
TAXES PAYABLES WITHIN ONE YEAR	39.018,08	38.727,45	290,63
Tax authorities / deemed employees	33.146,59	32.021,91	1.124,68
Tax authorities / deemed self-employed	5.094,49	6.705,54	-1.611,05
Tax authorities / rap	777,00	0,00	777,00
PAYABLES WELFARE (STT. EXIG. WITHIN ONE YEAR)	53.510,00	52.374,00	1.136,00
Debiti v/Enti previdenziali	53.510,00	52.374,00	1.136,00
Other payables falling due within one year	0,00	1.381,45	-1.381,45
Payables / Employees	0,00	1.381,45	-1.381,45

The movements of the liability entries can be traced back to normal operations.

## ACCRUED LIABILITIES AND DEFERRED INCOME

	2015	2014	Variation
ACCRUED LIABILITIES AND DEFERRED INCOME	45.666,93	42.456,00	3.210,93
Accrued liabilities	45.666,93	42.456,00	3.210,93
Accrued liabilities	45.666,93	42.456,00	3.210,93

The entry for the accrued liabilities includes the cost of employees attributable to the fourteenth month pay as follows:

Description	Amount / €
Remuneration	34.680
Social security contributions	8.872
Employee termination benefits share	2.115
Balance as at 31/12/2015	45.667

## MEMORANDUM ACCOUNTS

Memorandum accounts show the guarantees issued in favour of third parties and from third parties; they are detailed as follows:

- Euros 159.506,40 for a pledge in favour of the Bank Monte Dei Paschi di Siena in connection with guarantee of the same amount issued in favour of the Ministry of Foreign Affairs
- Euros 128.998,00 for a pledge in favour of the Bank Ifigest in connection with guarantee issued in favour of Matteo and Federico Amoroso for the premises leased in Rome (€ 34.200) and in relation to additional guarantees which Ifigest undertook to pay for Amref
- Euros 115.474,00 for a pledge in favour of Banca Etica in relation to a guarantee of the same amount issued in favour of the Ministry of Foreign Affairs

## DEBITI

I totale dei debiti, ammonta a € 221.059 e subisce una variazione in diminuzione per € 81.197. Le movimentazioni delle poste debitorie si riconducono alla normale attività di gestione.

Description	Importo / €
Saldo al 31/12/2015	221.059
Saldo al 31/12/2014	302.256
Variazione	-81.197

Il totale dei debiti, tutti di durata residua non superiore a 12 mesi risulta così composto:

	2015	2014	Variazione
FORNITORI	46.598,36	190.844,94	-144.246,58
FORNITORI FATTURE DA RICEVERE	81.931,74	18.927,92	63.003,82
Fornitori fatture da ricevere	0,00	18.927,92	-18.927,92
Fornitori fatture da ricevere	0,00	18.927,92	-18.927,92
DEBITI	92.528,08	92.482,90	45,18
DEBITI TRIBUTARI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	39.018,08	38.727,45	290,63
Erario c/ritenute lavoratori dipendenti	33.146,59	32.021,91	1.124,68
Erario c/ritenute lavoratori autonomi	5.094,49	6.705,54	-1.611,05
Erario c/rap	777,00	0,00	777,00
DEBITI V/ST.PREVIDENZA ESIG.ENTRO LES.SUCCESSIVO	53.510,00	52.374,00	1.136,00
Debiti v/Enti previdenziali	53.510,00	52.374,00	1.136,00
ALTRI DEBITI ESIG.ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0,00	1.381,45	-1.381,45
Debiti v/Personale dipendente	0,00	1.381,45	-1.381,45

Le movimentazioni delle poste debitorie si riconducono alla normale attività di gestione.

## RATEI E RISCONTI PASSIVI

	2015	2014	Variazione
RATEI E RISCONTI PASSIVI	45.666,93	42.456,00	3.210,93
Ratei passivi	45.666,93	42.456,00	3.210,93
Ratei passivi	45.666,93	42.456,00	3.210,93

La voce relativa ai ratei passivi comprende il costo dei lavoratori dipendenti riferibile alla quattordicesima mensilità così dettagliati:

Description	Importo / €
Stipendi	34.680
Oneri sociali	8.872
Quota accantonamento TRR	2.115
Saldo al 31/12/2015	45.667

## CONTI D'ORDINE

I conti d'ordine evidenziano le garanzie rilasciate a favore di terzi e ricevute da terzi, così dettagliate:

- Euro 159.506,40 per pegno a favore dell'Istituto Bancario Monte Dei Paschi di Siena in relazione a garanzia di pari importo rilasciata a favore del Ministero degli Affari Esteri
- Euro 128.998,00 per pegno a favore della Banca Ifigest in relazione a garanzia prestata a favore di Matteo e Federico Amoroso per i locali in locazione di Roma (Euro 34.200) ed in relazione ad ulteriori garanzie che Ifigest si è impegnata a prestare per Amref
- Euro 115.474,00 per pegno a favore di Banca Etica in relazione a garanzia di pari importo rilasciata a favore del Ministero degli Affari Esteri

## INCOME STATEMENT

### INCOME

The proceeds totally amounted to about 7 million €, as a whole they increased slightly (3,20%) over the previous year mainly due to the good performance of the fund-raising activities.

Description	Amount / €
Balance at 31/12/2015	7.091.513
Balance at 31/12/2014	6.856.733
Variation	234.780

The table below provides a table detailing the results of proceeds:

	2015	2014	Variations
INCOME AND REVENUES	7.091.513,04	6.856.733,37	234.779,67
INCOME AND REVENUE FROM TYPICAL ACTIVITIES	70.796,74	3.032,20	67.764,54
INCOME FROM MEMBERS AND ASSOCIATES	70.796,74	3.032,20	67.764,54
M.P.S./c/c.n. 10079/32 INCOME FROM MEMBERS AND ASSOCIATES	845,50	1.844,50	-999,00
M.P.S./c/c.n. 13000/52 INCOME FROM MEMBERS AND ASSOCIATES	0,00	500,00	-500,00
Cash INCOME FROM MEMBERS AND ASSOCIATES	0,00	687,70	-687,70
Income from Associates for quotas	1.350,00	0,00	1.350,00
Use supplied Fund Members	68.601,24	0,00	68.601,24
INCOME FROM FUNDRAISING	7.000.559,58	6.778.935,27	221.624,31
INCOME FROM INDIVIDUALS SUPPORTERS	3.408.834,92	3.377.860,95	30.973,97
M.P.S./c/c 10079/32 INC. SUPPORTERS INDIVIDUALS	2.432.842,35	2.338.174,30	94.668,05
M.P.S./c/c 13000/52 INC. SUPPORTERS INDIVIDUALS	218,77	84,08	134,69
M.P.S./c/c 20165/46 INC. SUPPORTERS INDIVIDUALS	43.467,11	44.270,00	-802,89
B.Intesa 48190/136 INC. SUPPORTERS INDIVIDUALS	0,00	746,00	-746,00
Bancoposta 35023001 INC. SUPPORTERS INDIVIDUALS	815.476,22	876.364,91	-60.888,69
Bancoposta 79051009 INC. SUPPORTERS INDIVIDUALS	150,00	160,00	-10,00
Cash INCOME FROM SUPPORTERS INDIVIDUALS	0,00	40.266,80	-40.266,80
BPM c/c.n.1010 INC. SUPPORTERS INDIVIDUALS	162,30	2.307,60	-2.145,30
Paypal PROV. SUPPORTERS INDIVIDUALS	82.050,17	75.251,70	6.798,47
UNICREDIT c/c 3234 INC. SUPPORTERS INDIVIDUALS	0,00	185,56	-185,56
UNICREDIT c/c 2588 INC. SUPPORTERS INDIVIDUALS	0,00	50,00	50,00
B. NEXT c/c 131,025 INC. SUPPORTERS INDIVIDUALS	368,00	0,00	368,00
B.POP.BERGAMO C/ C 6651 INC. SUPPORTERS INDIVIDUALS	100,00	0,00	100,00
Income from Individuals supporters	34.000,00	0,00	34.000,00
INCOME FROM SUPPORTERS LEGAL PERSONS	569.033,56	648.639,83	79.606,27
M.P.S./c/c 10079/32 INC. SUPPORTERS LEGAL PERSONS	523.308,06	620.973,92	97.665,86
M.P.S./c/c 20165/46 INC. SUPPORTERS LEGAL PERSONS	0,00	4.000,00	4.000,00
Bancoposta c/c 35,023,001 INC. SUPPORTERS LEGAL PERSONS	6.045,00	3.310,46	2.734,54
Cash INC. SUPPORTERS LEGAL PERSONS	341,50	0,00	341,50
B.P.M./c/c 1010 INC. SUPPORTERS LEGAL PERSONS	0,00	1.100,00	-1.100,00
Paypal INC. SUPPORTERS LEGAL PERSONS	208,00	0,00	208,00
Legal person income in kind	0,00	19.255,45	-19.255,45
INC. SUPPORTERS LEGAL PERSONS	39.131,00	0,00	39.131,00
INCOME FROM 5 X 1000	510.628,01	531.384,85	-20.756,84
M.P.S./c/c.n. 10079/32 INCOME FROM 5 X 1000	0,00	531.384,85	-531.384,85

## CONTO ECONOMICO

### PROVENTI

I Proventi ammontano complessivamente a circa 7 milioni di €, nel loro complesso fanno registrare un lieve incremento (3,20%) rispetto all'anno precedente dovuto principalmente al buon andamento delle attività di raccolta fondi.

Description	Importo €
Saldo al 31/12/2015	7.091.513
Saldo al 31/12/2014	6.856.733
Variazione	234.780

Nella tabella che segue è riportato il prospetto di dettaglio dei proventi conseguiti:

	2015	2014	Variations
PROVENTI E RICAVI	7.091.513,04	6.856.733,37	234.779,67
PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' TIPICHE	70.796,74	3.032,20	67.764,54
PROVENTI DA SOCI ED ASSOCIATI	70.796,74	3.032,20	67.764,54
M.P.S./c/c.n.10079/32 PROVENTI DA SOCI ED ASSOCIATI	845,50	1.844,50	-999,00
M.P.S./c/c.n.13000/52 PROVENTI DA SOCI ED ASSOCIATI	0,00	500,00	-500,00
Cassa PROVENTI DA SOCI ED ASSOCIATI	0,00	687,70	-687,70
Proventi da Soci per quote	1.350,00	0,00	1.350,00
Utilizzo fondo dotazione soci	68.601,24	0,00	68.601,24
PROVENTI DA RACCOLTA FONDI	7.000.559,58	6.778.935,27	221.624,31
PROVENTI DA SOSTENITORI PERSONE FISICHE	3.408.834,92	3.377.860,95	30.973,97
M.P.S./c/c 10079/32PROV.SOSTENITORI PERSONE FISICHE	2.432.842,35	2.338.174,30	94.668,05
M.P.S./c/c 13000/52PROV.SOSTENITORI PERSONE FISICHE	218,77	84,08	134,69
M.P.S./c/c 20165/46PROV.SOSTENITORI PERSONE FISICHE	43.467,11	44.270,00	-802,89
B.Intesa 48190/136 PROV.SOSTENITORI PERS. FISICHE	0,00	746,00	-746,00
Bancoposta 35023001 PROV.SOSTENITORI PERS. FISICHE	815.476,22	876.364,91	-60.888,69
Bancoposta 79051009 PROV.SOSTENITORI PERS. FISICHE	150,00	160,00	-10,00
Cassa PROVENTI DA SOSTENITORI PERSONE FISICHE	0,00	40.266,80	-40.266,80
B.P.M./c/c.n.1010 PROV.SOSTENITORI PERSONE FISICHE	162,30	2.307,60	-2.145,30
Paypal PROV. SOSTENITORI PERSONE FISICHE	82.050,17	75.251,70	6.798,47
UNICREDIT c/c 3234PROV.SOSTENITORI PERSONE FISICHE	0,00	185,56	-185,56
UNICREDIT c/c 2588PROV.SOSTENITORI PERSONE FISICHE	0,00	50,00	50,00
B.PROSSIMA c/c 131,025 PROV.SOSTEN. PERSONE FISICHE	368,00	0,00	368,00
B.POP.BERGAMO C/ C 6651 PROV.SOSTEN. PERS. FISICHE	100,00	0,00	100,00
Proventi da sostenitori persone fisiche	34.000,00	0,00	34.000,00
PROVENTI DA SOSTENITORI PERSONE GIURIDICHE	569.033,56	648.639,83	79.606,27
M.P.S./c/c 10079/32PROV.SOSTENITORI PERS. GIURIDICHE	523.308,06	620.973,92	97.665,86
M.P.S./c/c 20165/46PROV.SOSTENITORI PERS. GIURIDICHE	0,00	4.000,00	4.000,00
Bancoposta c/c 35,023,001 PROV.SOST. PERS. GIURIDICHE	6.045,00	3.310,46	2.734,54
Cassa PROVENTI DA SOSTENITORI PERSONE GIURIDICHE	341,50	0,00	341,50
B.P.M./c/c 1010 PROVENTI SOSTENIT. PERS. GIURIDICHE	0,00	1.100,00	-1.100,00
Paypal PROV.SOSTENITORI PERSONE GIURIDICHE	208,00	0,00	208,00
Proventi in natura persona giuridiche	0,00	19.255,45	-19.255,45
Proventi da sostenitori persone giuridiche	39.131,00	0,00	39.131,00
PROVENTI DA 5 X 1000	510.628,01	531.384,85	-20.756,84
M.P.S./c/c.n. 10079/32 PROVENTI DA 5 X 1000	0,00	531.384,85	-531.384,85

Banca Etica INCOME FROM 5 X 1000	510.628,01	0,00	510.628,01
INCOME FROM LEGACIES	49.884,00	190.175,72	-140.291,72
M.P.S. c/ n. 10079.32 INCOME FROM IRLGACIES	0,00	13.000,00	-13.000,00
Unicredit c/c 101333234	0,00	10.400,00	-10.400,00
Unicredit c/c 101333288	0,00	166.775,72	-166.775,72
Income from legacies Individuals	49.884,00	0,00	49.884,00
INCOME FROM GOVERNMENT AGENCIES	2.462.179,09	2.026.373,92	435.805,17
M.P.S. c/ 100079.32 INCOME FROM GOVERNMENT AGENCIES*	876.915,98	372.855,92	504.060,06
M.P.S. c/ 19656.20 INCOME FROM GOVERNMENT AGENCIES	453.962,00	443.566,00	10.396,00
Bancoposta c/c 35023001 INCOME FROM GOVERNMENT AGENCIES	8.501,84	0,00	8.501,84
Cash INCOME FROM GOVERNMENT AGENCIES	1.536,69	0,00	1.536,69
Banca Possima c/c 131.025 INCOME FROM GOVERNMENT AGENCIES	511.427,15	0,00	511.427,15
M.P.S. c/ c 20516.90 INCOME FROM GOVERNMENT AGENCIES	264.524,43	991.502,00	-726.977,57
M.P.S. c/c 20672.86 INCOME FROM GOVERNMENT AGENCIES	160.000,00	218.450,00	-58.450,00
INCOME FROM GOVERNMENT AGENCIES	185.311,00	0,00	185.311,00
OTHER INCOME FROM FUNDRAISING	0,00	4.500,00	-4.500,00
M.P.S. c/c 10079.32 OTHER INCOME FROM FUNDRAISING	0,00	4.500,00	-4.500,00
INCOME AND REVENUES FROM ANGLIARY ACTIVITIES	447,87	67.279,84	-66.831,97
OTHER INCOME AND REVENUES	447,87	67.279,84	-66.831,97
Rebates - active rounds	447,87	9.212,84	-8.764,97
Other income and revenues	0,00	58.067,00	-58.067,00
FINANCIAL AND CAPITAL INCOME	19.708,85	7.486,06	12.222,79
INCOME FROM FINANZIARI	11.035,86	7.486,06	3.549,80
Financial income current securities	10.659,45	6.763,64	3.895,81
Bank interest income	376,41	722,42	-346,01
EXTRAORDINARY INCOME	8.672,99	0,00	8.672,99
Extraordinary income	8.672,99	0,00	8.672,99

The proceeds relating to the typical activities amount to € 70.797 and are generated mainly by the release of part of the institution's Endowment Fund.

The proceeds relating to the promotional and fundraising activities amount to approximately € 7 million and include the contributions and gifts aimed at obtaining the necessary financial resources for the achievement of institutional goals. This item is the contribution 5 x 1000 of € 510.628 representing the result of options exercised by the taxpayer in the tax return in 2015, the amount of which was cashed in this year. It should be noted that the imputation of contribution runs in the period in which the amount is certain and objectively determinable. Donations provided to Amref enjoy the benefits expected from the donor tax income and other tax rules with regard to donations to public benefit non-profit organizations and NGOs which are recognized.

The proceeds relating to the financial and patrimonial management activities, though instrumental to institutional activities, amount to € 19.709 and relate to liquidity returns temporarily invested pending their use for the institutional purposes.

## CHARGES

The charges amounted to about 7 million, taken as a whole, the costs show a slight increase from last year, largely in line with the increase in income.

Description	Amount / €
Balance at 31/12/2015	7.080.577
Balance at 31/12/2014	6.692.746
Variation	387.831

Banca Etica PROVENTI DA 5 X 1000	510.628,01	0,00	510.628,01
PROVENTI DA LASCIATI	49.884,00	190.175,72	-140.291,72
M.P.S. c/c n. 10079.32 PROVENTI DA LASCIATI	0,00	13.000,00	-13.000,00
Unicredit c/c 101333234	0,00	10.400,00	-10.400,00
Unicredit c/c 101333288	0,00	166.775,72	-166.775,72
Proventi da lasciti Persone Fisiche	49.884,00	0,00	49.884,00
PROVENTI DA ENTI PUBBLICI	2.462.179,09	2.026.373,92	435.805,17
M.P.S. c/c 100079.32 PROV.DONAZIONE DA ENTI PUBBL.	876.915,98	372.855,92	504.060,06
M.P.S. c/c 19656.20 PROV.DONAZIONE DA ENTI PUBBL.	453.962,00	443.566,00	10.396,00
Bancoposta c/c 35023001 PROV.DONAZIONE DA ENTI PUBBL.	8.501,84	0,00	8.501,84
Cassa PROVENTI DA DONAZIONE DA ENTI PUBBLICI	1.536,69	0,00	1.536,69
Banca Possima c/c 131025 PROVENTI DA ENTI PUBBLIC	511.427,15	0,00	511.427,15
M.P.S. c/c 20516.90 PROV.DONAZIONE DA ENTI PUBBL.	264.524,43	991.502,00	-726.977,57
M.P.S. c/c 20672.86 PROV.DONAZIONE DA ENTI PUBBL.	160.000,00	218.450,00	-58.450,00
Proventi donazioni da Enti Pubblici	185.311,00	0,00	185.311,00
ALTRI PROVENTI DA RACCOLTA FONDI	0,00	4.500,00	-4.500,00
M.P.S. c/c 10079.32 ALTRI PROVENTI DA RACCOLTA FONDI	0,00	4.500,00	-4.500,00
PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' ACCESSORIE	447,87	67.279,84	-66.831,97
ALTRI PROVENTI E RICAVI	447,87	67.279,84	-66.831,97
Abbuoni - arrotondamenti attivi	447,87	9.212,84	-8.764,97
Altri proventi e ricavi	0,00	58.067,00	-58.067,00
PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI	19.708,85	7.486,06	12.222,79
PROVENTI DA INVESTIMENTI FINANZIARI	11.035,86	7.486,06	3.549,80
Proventi finanziari titoli circolante	10.659,45	6.763,64	3.895,81
Interessi attivi c/c Bancari	376,41	722,42	-346,01
PROVENTI STRAORDINARI	8.672,99	0,00	8.672,99
Proventi straordinari	8.672,99	0,00	8.672,99

I proventi relativi alle attività tipiche ammontano a € 70.797 e sono generati principalmente dal rilascio di parte del Fondo di Dotazione dell'Ente.

I proventi relativi alle attività promozionali e di raccolta fondi, ammontano a circa € 7 milioni e comprendono i contributi ed elargizioni finalizzati al perseguimento delle risorse finanziarie necessarie per il perseguimento dei fini istituzionali. In questa voce è presente il contributo 5 per mille di € 510.628 che rappresenta il risultato delle opzioni esercitate dai contribuenti in sede di dichiarazione dei redditi Unico 2015, il cui importo è stato incassato nel corrente esercizio. Si precisa che l'imputazione del contributo in questione viene eseguita nell'esercizio in cui il relativo ammontare risulta certo e oggettivamente determinabile. Le donazioni erogate nei confronti di Amref godono dei benefici fiscali a favore dei donati previsti dal TUR e dalle altre norme fiscali con riferimento alle donazioni a favore delle Organizzazioni non lucrative di utilità sociale e delle Organizzazioni non governative riconosciute.

I proventi relativi all'attività di gestione finanziaria e patrimoniale, comunque strumentali all'attività istituzionale, ammontano a € 19.709 e si riferiscono ai rendimenti delle liquidità temporaneamente investite in attesa del loro utilizzo per le finalità istituzionali.

## ONERI

Gli oneri ammontano complessivamente a circa 7 milioni di €, nel loro complesso, i costi registrano un lieve incremento rispetto all'anno scorso, sostanzialmente in linea con l'incremento dei proventi.

Descrizione	Importo / €
Saldo al 31/12/2015	7.080.577
Saldo al 31/12/2014	6.692.746
Variazione	387.831

The comparison of charges and expenses from last year is divided into macro-sectors in the following table:

	2015	2014	Variations
COSTS	7.080.576,91	6.692.746,44	387.830,47
TYPICAL ACTIVITY CHARGES	4.493.587,79	4.312.706,72	180.881,07
KENYA	1.637.778,27	86.485,06	1.551.293,21
Dispatches to Africa	1.637.778,27	86.485,06	1.551.293,21
SOUTH SUDAN	711.283,58	70.494,00	640.789,58
Dispatches to Africa	711.283,58	70.494,00	640.789,58
ETHIOPIA	934.456,93	203.305,88	731.151,05
Dispatches to Africa	934.456,93	203.305,88	731.151,05
MOZAMBIQUE	323.055,22	96.276,90	226.778,32
Dispatches to Africa	323.055,22	96.276,90	226.778,32
MULTI-COUNTRY	94.066,23	32.386,43	61.679,80
Dispatches to Africa	94.066,23	32.386,43	61.679,80
UGANDA	93.001,59	21.511,00	71.490,59
Dispatches to Africa	93.001,59	21.511,00	71.490,59
HEADQUARTERS	0,00	336.841,54	-336.841,54
Dispatches to Africa	0,00	336.841,54	-336.841,54
KITUI WELLS-WATER	0,00	365.865,69	-365.865,69
Dispatches to Africa	0,00	365.865,69	-365.865,69
KENYA SPECIAL OUTREACH-FLYING DOCTORS	0,00	40.983,61	-40.983,61
Dispatches to Africa	0,00	40.983,61	-40.983,61
CLINICAL LAB SEND - FLYING DOCTORS	0,00	32.385,62	-32.385,62
Dispatches to Africa	0,00	32.385,62	-32.385,62
DIPLOMA COURSE KENYA-MEDICAL TRAINING	0,00	20.001,62	-20.001,62
Dispatches to Africa	0,00	20.001,62	-20.001,62
LABORATORY REFRESH KENYA-MEDICAL TRAINING	0,00	16.000,00	-16.000,00
Dispatches to Africa	0,00	16.000,00	-16.000,00
SECONDARY GIRL EDUCATION SUDAN-HEALTH IN SCHOOLS	0,00	410.406,30	-410.406,30
Dispatches to Africa	0,00	410.406,30	-410.406,30
ITALY OFFICE RUNNING COSTS-CAPACITY BUILDING	0,00	24.293,47	-24.293,47
Dispatches to Africa	0,00	24.293,47	-24.293,47
SURGICAL SUPPORT TO MARIDI HOSPITAL- PROGR. AFRICA	0,00	38.523,77	-38.523,77
Dispatches to Africa	0,00	38.523,77	-38.523,77
OTHER PROGRAMS IN AFRICA	155.430,34	139.993,17	15.437,17
Other costs	151.845,16	115.876,29	35.968,87
Dispatches to Africa	0,00	2.105,43	-2.105,43
Other costs	3.585,18	22.011,45	-18.426,27
ITALY PROGRAMS AND ADVOCACY	109.997,40	90.642,47	19.354,93
Other costs	40.186,92	64.366,76	-24.179,84
Dispatches to Africa	302,50	0,00	302,50
Other costs	69.507,98	26.275,71	43.232,27
COORDINATION COSTS	4.942,59	3.242,75	1.699,84
Italy Costs	570,25	1.516,36	-946,11
Dispatches to Africa	79,00	0,00	79,00
Other costs	4.293,34	1.726,39	2.566,95
MOZAMBIQUE	0,00	379.669,46	-379.669,46
Dispatches to Africa	0,00	379.669,46	-379.669,46
UE ETHIOPIA	0,00	539.824,31	-539.824,31
Dispatches to Africa	0,00	539.824,31	-539.824,31
EU MNCH KENYA MWINGI	0,00	413.000,00	-413.000,00
Dispatches to Africa	0,00	413.000,00	-413.000,00

La comparazione degli oneri e delle spese rispetto all'anno scorso distinta per macroarea risulta nella tabella che segue:

	2015	2014	Variations
COSTI	7.080.576,91	6.692.746,44	387.830,47
ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE	4.493.587,79	4.312.706,72	180.881,07
KENYA	1.637.778,27	86.485,06	1.551.293,21
Inviti in Africa	1.637.778,27	86.485,06	1.551.293,21
SUD SUDAN	711.283,58	70.494,00	640.789,58
Inviti in Africa	711.283,58	70.494,00	640.789,58
ETIOPIA	934.456,93	203.305,88	731.151,05
Inviti in Africa	934.456,93	203.305,88	731.151,05
MOZAMBICO	323.055,22	96.276,90	226.778,32
Inviti in Africa	323.055,22	96.276,90	226.778,32
MULTI COUNTRY	94.066,23	32.386,43	61.679,80
Inviti in Africa	94.066,23	32.386,43	61.679,80
UGANDA	93.001,59	21.511,00	71.490,59
Inviti in Africa	93.001,59	21.511,00	71.490,59
HEAD QUARTER	0,00	336.841,54	-336.841,54
Inviti in Africa	0,00	336.841,54	-336.841,54
KITUI WELLS - IBRICO	0,00	365.865,69	-365.865,69
Inviti in Africa	0,00	365.865,69	-365.865,69
KENYA SPECIAL OUTREACH - FLYING DOCTORS	0,00	40.983,61	-40.983,61
Inviti in Africa	0,00	40.983,61	-40.983,61
CLINICAL LAB INV. - FLYING DOCTORS	0,00	32.385,62	-32.385,62
Inviti in Africa	0,00	32.385,62	-32.385,62
DIPLOMA COURSE KENYA - MEDICINA FORMAZIONE	0,00	20.001,62	-20.001,62
Inviti in Africa	0,00	20.001,62	-20.001,62
LABORATORY REFRESH KENYA - MEDICINA FORMAZIONE	0,00	16.000,00	-16.000,00
Inviti in Africa	0,00	16.000,00	-16.000,00
SECONDARY GIRL EDUCATION SUDAN-SALUTE NELLE SCUOLE	0,00	410.406,30	-410.406,30
Inviti in Africa	0,00	410.406,30	-410.406,30
ITALY OFFICE RUNNING COSTS - CAPACITY BUILDING	0,00	24.293,47	-24.293,47
Inviti in Africa	0,00	24.293,47	-24.293,47
SURGICAL SUPPORT TO MARIDI HOSPITAL - PROGR. AFRICA	0,00	38.523,77	-38.523,77
Inviti in Africa	0,00	38.523,77	-38.523,77
ALTRI PROGRAMMI AFRICA	155.430,34	139.993,17	15.437,17
Spese Italia su progetti Africa	151.845,16	115.876,29	35.968,87
Inviti in Africa	0,00	2.105,43	-2.105,43
Altri costi	3.585,18	22.011,45	-18.426,27
PROGRAMMI ITALIA E ADVOCACY	109.997,40	90.642,47	19.354,93
Spese Italia	40.186,92	64.366,76	-24.179,84
Inviti in Africa	302,50	0,00	302,50
Altri costi	69.507,98	26.275,71	43.232,27
SPESE COORDINAMENTO	4.942,59	3.242,75	1.699,84
Spese Italia	570,25	1.516,36	-946,11
Inviti in Africa	79,00	0,00	79,00
Altri costi	4.293,34	1.726,39	2.566,95
MOZAMBICO	0,00	379.669,46	-379.669,46
Inviti in Africa	0,00	379.669,46	-379.669,46
EU ETIOPIA	0,00	539.824,31	-539.824,31
Inviti in Africa	0,00	539.824,31	-539.824,31
EU MNCH KENYA MWINGI	0,00	413.000,00	-413.000,00
Inviti in Africa	0,00	413.000,00	-413.000,00

MAE AID 10153/AMREF/SSD	0.00	454,451.67	-454,451.67
Italy costs on projects	0.00	12,353.26	-12,353.26
Dispatches to Africa	0.00	419,248.41	-419,248.41
Staff costs	0.00	22,850.00	-22,850.00
SOUTH SUDAN EMERGENCY	0.00	14,500.00	-14,500.00
Dispatches to Africa	0.00	14,500.00	-14,500.00
AUDIT LOMIDAT FOR TURKANA	0.00	1,025.00	-1,025.00
Dispatches to Africa	0.00	1,025.00	-1,025.00
STAFF COSTS	429,575.64	380,597.00	48,978.64
ASURE PROJECT ETHIOPIA	0.00	100,000.00	-100,000.00
Dispatches to Africa	0.00	100,000.00	-100,000.00
PROMOTIONAL AND FUNDRAISING EXPENSES	1,734,730.77	1,519,562.59	215,168.18
FUND RAISING ACTIVITIES	1,277,035.65	1,193,805.68	83,229.97
Expenses acquisition new donors	487,065.66	410,649.62	76,416.04
Expense management existing donors	275,498.12	278,331.06	-2,832.94
Staff costs	514,471.87	504,825.00	9,646.87
COMMUNICATION ACTIVITIES	457,695.12	325,756.91	131,938.21
General costs	78,334.89	136,869.57	-58,534.68
Print production costs	143,540.61	6,039.52	137,501.09
Special projects costs	37,616.73	11,009.10	26,607.63
Expenses for events	307.80	876.72	-568.92
Staff costs	197,875.09	170,962.00	26,913.09
FINANCIAL AND PATRIMONIAL CHARGES	28,334.57	11,473.50	16,861.07
EXPENSES ON BANKING RELATIONS	28,334.57	11,473.50	16,861.07
Interest expense c / c banks	3,232.47	0.00	3,232.47
Financial and banking charges	16,745.54	10,892.52	5,853.02
Loss portfolio securities	8,336.56	518.65	7,817.91
Inclued interest expense: F24	0.00	62.33	-62.33
GENERAL SUPPORT CHARGES	823,923.78	849,003.63	-25,079.85
SERVICES	194,265.83	174,466.55	19,799.28
Other services costs	11,291.79	3,093.97	8,197.82
Insurance expenses	1,957.41	3,812.71	-1,855.30
Charges for electricity	11,191.67	6,707.49	4,484.18
Expenses Telephone-Fax-Internet	23,662.14	22,699.02	963.12
Expenses for IT consulting	1,482.30	7,339.68	-5,857.38
Routine maintenance costs	7,398.64	4,255.25	3,143.39
Expenses for Office stationary-office supplies-toner	14,931.55	12,221.73	2,709.82
Postage-Courier-shipping costs	962.43	1,603.59	-641.16
Expenses for management consulting	31,171.83	30,876.26	295.57
Audit expenses expenses	6,655.47	10,056.13	-3,400.66
Remuneration of Auditors	8,145.09	7,602.41	542.68
Expenditure other administrative and management consulting	16,002.98	11,164.23	4,838.75
Fees for legal services and notary	0.00	9,462.79	-9,462.79
Expenses for travel and transfers	34,096.34	14,866.99	19,229.35
Representation expenses	2,406.40	5,907.65	-3,501.25
Meal voucher	22,909.79	18,579.77	4,330.02
Job security costs	0.00	1,044.88	-1,044.88
L231 to organizational model	0.00	3,172.00	-3,172.00
Use of third party assets	156,068.96	171,352.62	-15,283.66
Fitti passivi	86,772.53	106,800.24	-20,027.71
Software and equipment rental fees	65,512.43	60,958.38	4,554.05

MAE AID 10153/AMREF/SSD	0.00	454,451.67	-454,451.67
Spese Italia su progetti	0.00	12,353.26	-12,353.26
Invti in Africa	0.00	419,248.41	-419,248.41
Costo Personale	0.00	22,850.00	-22,850.00
SOUTH SUDAN EMERGENCY	0.00	14,500.00	-14,500.00
Invti in Africa	0.00	14,500.00	-14,500.00
AUDIT LOMIDAT PER TURKANA	0.00	1,025.00	-1,025.00
Invti in Africa	0.00	1,025.00	-1,025.00
COSTO DEL PERSONALE	429,575.64	380,597.00	48,978.64
Costo del personale	429,575.64	380,597.00	48,978.64
ASURE PROJECT ETIOPIA	0.00	100,000.00	-100,000.00
Invti in Africa	0.00	100,000.00	-100,000.00
ONERI PROMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI	1,734,730.77	1,519,562.59	215,168.18
ATTIVITA FUND RAISING	1,277,035.65	1,193,805.68	83,229.97
Spese acquisizione nuovi donatori	487,065.66	410,649.62	76,416.04
Spese gestione donatori esistenti	275,498.12	278,331.06	-2,832.94
Costo Personale	514,471.87	504,825.00	9,646.87
ATTIVITA COMUNICAZIONE	457,695.12	325,756.91	131,938.21
Spese generali	78,334.89	136,869.57	-58,534.68
Spese produzione stampa	143,540.61	6,039.52	137,501.09
Spese progetti speciali	37,616.73	11,009.10	26,607.63
Spese per eventi	307.80	876.72	-568.92
Costo Personale	197,875.09	170,962.00	26,913.09
ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI	28,334.57	11,473.50	16,861.07
ONERI SU RAPPORTI BANCARI	28,334.57	11,473.50	16,861.07
Interessi passivi c/c bancari	3,232.47	0.00	3,232.47
Oneri finanziari e bancari	16,745.54	10,892.52	5,853.02
Perdite titoli in portafoglio	8,336.56	518.65	7,817.91
Interessi passivi includ. F24	0.00	62.33	-62.33
ONERI DI SUPPORTO GENERALE	823,923.78	849,003.63	-25,079.85
SERVIZI	194,265.83	174,466.55	19,799.28
Altri costi per servizi	11,291.79	3,093.97	8,197.82
Spese assicurative	1,957.41	3,812.71	-1,855.30
Spese per energia elettrica	11,191.67	6,707.49	4,484.18
Spese Telefono - Fax - Internet	23,662.14	22,699.02	963.12
Spese per consulenze informatiche	1,482.30	7,339.68	-5,857.38
Spese manutenzione ordinaria	7,398.64	4,255.25	3,143.39
Spese per cancelleria - toner - consumabili uffici	14,931.55	12,221.73	2,709.82
Spese postali - corriere - spedizioni	962.43	1,603.59	-641.16
Spese per consulenze amministrative	31,171.83	30,876.26	295.57
Spese revisione contabile bilancio	6,655.47	10,056.13	-3,400.66
Compensi Collegio dei revisori	8,145.09	7,602.41	542.68
Spese altre consulenze amministrative e gestionali	16,002.98	11,164.23	4,838.75
Spese per consulenze legali e notarili	0.00	9,462.79	-9,462.79
Spese viaggi e trasferite	34,096.34	14,866.99	19,229.35
Spese di rappresentanza	2,406.40	5,907.65	-3,501.25
Buoni pasto	22,909.79	18,579.77	4,330.02
Spese sicurezza lavoro	0.00	1,044.88	-1,044.88
Modello organizzativo L.231	0.00	3,172.00	-3,172.00
GODIAMENTO BENI DI TERZI	156,068.96	171,352.62	-15,283.66
Fitti passivi	86,772.53	106,800.24	-20,027.71
Canoni noleggio attrezzature e software	65,512.43	60,958.38	4,554.05

Condominium service charge	3.784,00	3.594,00	190,00
PERSONNEL	415.750,63	431.163,93	-15.413,30
Remuneration	296.129,88	237.678,89	58.450,99
Social security charges	88.834,00	83.419,26	5.414,74
Provision for T.F.R. fund	18.198,17	83.511,60	-65.313,43
Other costs related to personnel	7.716,00	20.924,17	-13.208,17
INAIL costs mandatory insurance	4.872,58	5.630,01	-757,43
DEPRECIATION	4.459,22	5.180,63	-721,41
Electronic office machinery depreciation	3.104,78	3.270,15	-165,37
Furniture depreciation	1.047,00	867,00	180,00
Fixed asset depreciation less 516 euros	307,44	1.043,48	-736,04
OTHER CHARGES	557,76	11.247,53	-10.689,77
Rebates-passive rounds	557,76	11.247,53	-10.689,77
TAXES AND DUTIES	52.821,38	55.592,37	-2.770,99
IRAP of compliance	48.856,66	48.080,00	776,66
Taru	2.289,00	1.997,79	291,21
Other taxes and charges	1.675,72	5.514,58	-3.838,86

The charges related to typical activities as institutional activities carried out by the institution in accordance with the instructions contained in the Statute amounted to about € 4 million.

The item "Charges from typical activities" includes all the disbursements destined to finance projects of assistance and development in Africa, as well as the costs incurred in Italy but directly related to the preparation and implementation of programmes. For the comment to the initiatives taken in Africa, please refer to what is stated in the mission report.

The charges related to Promotional and fundraising Activities, amounted to € 1,7 million and include all the activities carried out by the body to attract contributions and gifts aimed at obtaining the necessary financial resources for the achievement of institutional goals.

The charges related to Financial and patrimonial management activities amounted to € 28.335 and represent commissions and bank charges and losses on securities portfolio management.

The charges related to General support Activities designed as an asset of the institution's management and direction that guarantee the existence of the basic administrative organization amounts to € 825.484 and consist mainly of:

- Cost for services € 194.266. Mainly this item includes fees for the Board of Auditors, the budget review and the fees for the administrative and management consulting;
- Use of third party assets charges for € 156.069 are related to the rental of operational headquarters in Rome and Milan.
- Staff costs € 417.311, for more information please refer to the relevant section.
- Costs and taxes € 52.821 – Irap and city taxes.

The item "Expenses from typical activities" includes all the disbursements destined to finance projects of assistance and development in Africa, as well as the costs incurred in Italy but directly related to the preparation and implementation of programmes. For the comment the initiatives taken in Africa, please refer to what is stated in the mission report.

#### Staff expenditure

According to the scheme drawn up by the Onlus Agency, budgeted staff costs shall be broken down by individual area, on the basis of the cost attributable to each employee and to the duties performed; in the area of General support charges is therefore to administrative expenses relating to the management and staff of the Association.

<b>Staff expenditure</b>	
Typical activities	429.576
Remuneration	329.205
Charges	77.889

Spese condominiali	3.784,00	3.594,00	190,00
PERSONALE	415.750,63	431.163,93	-15.413,30
Stipendi	296.129,88	237.678,89	58.450,99
Oneri sociali	88.834,00	83.419,26	5.414,74
Accantonamento al fondo T.F.R.	18.198,17	83.511,60	-65.313,43
Altri costi del personale	7.716,00	20.924,17	-13.208,17
Oneri INAIL assic. obbligatoria	4.872,58	5.630,01	-757,43
AMMORAMENTI	4.459,22	5.180,63	-721,41
Ammortamento macchine ufficio elettroniche	3.104,78	3.270,15	-165,37
Ammortamento arredamento	1.047,00	867,00	180,00
Ammortamento cespiti inferiori 516 euro	307,44	1.043,48	-736,04
ALTRI ONERI	557,76	11.247,53	-10.689,77
Abbuoni-arrotondamenti passivi	557,76	11.247,53	-10.689,77
IMPOSTE E TASSE	52.821,38	55.592,37	-2.770,99
Irap di competenza	48.856,66	48.080,00	776,66
Taru	2.289,00	1.997,79	291,21
Altre imposte e tasse	1.675,72	5.514,58	-3.838,86

Gli Oneri relativi alle Attività tipiche, intese come attività istituzionali svolta dall'Ente in base alle indicazioni previste dallo statuto ammontano a circa € 4 milioni.

La voce "Oneri da attività tipiche" comprende tutte le erogazioni destinate a finanziare i progetti di assistenza e di sviluppo in Africa, nonché le spese sostenute in Italia ma direttamente riferibili alla predisposizione ed alla esecuzione dei programmi. Per il commento alle iniziative intraprese in Africa si fa rinvio a quanto indicato nella relazione di missione.

Gli Oneri relativi alle Attività promozionali e di raccolta fondi, ammontano a € 1,7 milioni e comprendono tutte le attività svolte dall'Ente per ottenere contributi ed elargizioni finalizzati al reperimento delle risorse finanziarie necessarie per il perseguimento dei fini istituzionali.

Gli Oneri relativi alle Attività di gestione finanziaria e patrimoniale, ammontano a € 28.335 e rappresentano commissioni ed oneri bancari e minusvalenze di gestione dei portafoglio titoli.

Gli Oneri relativi alle Attività di supporto generale, intese quali attività di direzione e di conduzione dell'ente che garantiscono la sussistenza dell'organizzazione amministrativa di base ammontano complessivamente a € 825.484 e sono composti principalmente da:

- Costi per servizi per € 194.266. Principalmente questa voce comprende i compensi per il Collegio Sindacale, la revisione del bilancio e i compensi per le consulenze amministrative e gestionali;
- Costi Godimento di beni di terzi per € 156.069 che si riferiscono all'affitto delle sede operative di Roma e Milano.
- Costi per il personale per € 417.311, per ulteriori informazioni si rinvia al paragrafo specifico.
- Costi per imposte e tasse per € 52.821, ovvero l'Irap di competenza e le tasse comunali.

La voce "Oneri da attività tipiche" comprende tutte le erogazioni destinate a finanziare i progetti di assistenza e di sviluppo in Africa, nonché le spese sostenute in Italia ma direttamente riferibili alla predisposizione ed alla esecuzione dei programmi. Per il commento alle iniziative intraprese in Africa si fa rinvio a quanto indicato nella relazione di missione.

#### Spese per il personale

In ottemperanza allo schema predisposto dall'Agenzia per le Onlus, nel bilancio le spese per il personale sono ripartite per singola area, in base al costo attribuibile ad ogni singolo addetto ed alle mansioni svolte; nell'area degli oneri di supporto generale figurano pertanto le spese relative alla direzione e al personale amministrativo dell'Associazione.

<b>Spese per il personale</b>	
Attività tipiche	429.576
Stipendi	329.205
Oneri	77.889



TFR Provision 2015	20.272
TFR Liquidated 2015	1.572
TFR Accrual 14th month	638
Fundraising	514.472
Remuneration	382.205
Expenses	105.087
TFR Provision 2015	21.820
TFR Liquidated 2015	4.674
TFR Accrual 14th month	686
Communication	197.875
Remuneration	156.489
Expenses	31.767
TFR Provision 2015	7.506
TFR Liquidated 2015	1.877
TFR Accrual 14th month	236
General support	415.751
Remuneration	308.719
Expenses	88.834
TFR Provision 2015	16.487
TFR Liquidated 2015	1.156
TFR Accrual 14th	555
Total	1.557.674

In the section duties and taxes include 11rap of competence and city taxes. As at December 31, 2015 Amref Health Africa Italy availed itself of 35 employees (36 in 2014), including 30 with a permanent contract, 2 fixed-term contract, 2 apprenticeships and 1 person on leave. Of these contracts, 11 are part-time while 24 full-time. At the end of December 2015, 5 (4 in 2014) people collaborated with Amref through a cooperation agreement.

For further information on the initiatives and activities carried out during the year, please refer to the most commonly stated in the mission report.

Rome, 26 April 2016

Amref Health Africa Onlus

The Chairman



TFR Accantonamento 2015	20.272
TFR Liquidato 2015	1.572
TFR Rateo 14esima	638
Fundraising	514.472
Stipendi	382.205
Oneri	105.087
TFR Accantonamento 2015	21.820
TFR Liquidato 2015	4.674
TFR Rateo 14esima	686
Comunicazione	197.875
Stipendi	156.489
Oneri	31.767
TFR Accantonamento 2015	7.506
TFR Liquidato 2015	1.877
TFR Rateo 14esima	236
Supporto generale	415.751
Stipendi	308.719
Oneri	88.834
TFR Accantonamento 2015	16.487
TFR Liquidato 2015	1.156
TFR Rateo 14esima	555
Totale	1.557.674

Nella sezione imposte e tasse figurano 11rap di competenza e tasse comunali.

Alla data del 31 dicembre 2015 Amref Health Africa Italia si avvaleva di 35 dipendenti (36 nel 2014), di cui 30 con un contratto a tempo indeterminato, 2 con contratto a tempo determinato, 2 apprendistato ed 1 persona in aspettativa. Di tali contratti, 11 sono part-time mentre 24 full-time. A fine Dicembre 2015, collaboravano con Amref 5 (4 nel 2014) persone con contratto di collaborazione.

Per approfondimenti in merito alle iniziative ed alle attività svolte nel corso dell'esercizio si rimanda a quanto più diffusamente indicato nella relazione di missione.

Roma il 26 aprile 2016

Amref Health Africa Onlus

Il Presidente



**Bugdet**

---

**Stato Patrimoniale**

# Budget

Balance Sheet AL 31/12/2015

ASSET	31/12/15	31/12/14
<b>A) MEMBERSHIP FEES STILL TO BE PAID</b>	-	-
<b>B) FIXED ASSETS</b>		
2) Facilities and equipment	5.796	8.901
3) Other assets	661	1.708
<b>Total</b>	<b>6.457</b>	<b>10.609</b>
<b>III Financial fixed assets</b>		
1) Shareholdings	1.150	1.150
2) Claims	11.400	11.400
Total	12.550	12.550
<b>TOTAL FIXED ASSETS (B)</b>	<b>19.007</b>	<b>23.159</b>
<b>C) CURRENT ASSETS</b>		
Total	-	-
<b>II Claims</b>		
2) From others, due beyond the next financial year	333.062	347.472
<b>Total</b>	<b>333.062</b>	<b>347.472</b>
<b>Short-term financial assets</b>		
2) Other securities	130.563	124.548
<b>Total</b>	<b>130.563</b>	<b>124.548</b>
<b>IV Cash and cash equivalents</b>		
1) Bank and postal deposits	459.977	568.571
3) Cash in hand	1.885	1.290
<b>Total</b>	<b>461.862</b>	<b>569.861</b>
TOTAL CURRENT ASSETS (C)	925.487	1.041.881
<b>D) ACCRUED CHARGES AND DEFERRED INCOME</b>		
Deferred charges	5.821	1.290
<b>TOTAL ACCRUED CHARGES AND DEFERRED INCOME (D)</b>	<b>5.821</b>	<b>1.290</b>
<b>TOTAL ASSETS</b>	<b>950.315</b>	<b>1.066.330</b>
MEMORANDUM ACCOUNTS		
A) Banking guarantees issued in favour of third parties	403.978	288.504

# Stato Patrimoniale

BILANCIO AL 31/12/2015

ATTIVO	31/12/15	31/12/14
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE ANCORA DA VERSARE</b>	-	-
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
2) Impianti e attrezzature	5.796	8.901
3) Altri beni	661	1.708
<b>Totale</b>	<b>6.457</b>	<b>10.609</b>
<b>III Immobilizzazioni finanziarie</b>		
1) Partecipazioni	1.150	1.150
2) Crediti	11.400	11.400
Totale	12.550	12.550
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>19.007</b>	<b>23.159</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
Totale	-	-
<b>II Crediti</b>		
2) Verso altri, di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	333.062	347.472
<b>Totale</b>	<b>333.062</b>	<b>347.472</b>
<b>III Attività finanziarie non immobilizzate</b>		
2) Altri titoli	130.563	124.548
<b>Totale</b>	<b>130.563</b>	<b>124.548</b>
<b>IV Disponibilità liquide</b>		
1) Depositi bancari e postali	459.977	568.571
3) Denario e valori in cassa	1.885	1.290
<b>Totale</b>	<b>461.862</b>	<b>569.861</b>
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	925.487	1.041.881
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>		
II Risconti attivi	5.821	1.290
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>5.821</b>	<b>1.290</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>950.315</b>	<b>1.066.330</b>
<b>CONTI D'ORDINE</b>		
A) Garanzie bancarie rilasciate a favore di terzi	403.978	288.504

<b>LIABILITIES</b>	<b>31/12/15</b>	<b>31/12/14</b>
<b>A) NET EQUITY</b>		
I The institution's Endowment Capital	60.000	128.601
<b>III Free assets</b>		
1) Operating income financial year	10.936	163.987
2) Reserves from previous years	337.628	173.641
<b>TOTAL NET EQUITY (A)</b>	<b>408.564</b>	<b>466.229</b>
<b>TOTAL NET EQUITY</b>	<b>408.564</b>	<b>466.229</b>
<b>B) Provisions for liabilities and charges</b>		
<b>TOTAL PROVISIONS FOR LIABILITIES AND CHARGES (B)</b>	-	-
<b>C) EMPLOYMENT SEVERANCE INDEMNITIES - SALARIED EMPLOYMENT</b>	<b>275.025</b>	<b>255.389</b>
<b>D) DEBITS</b>		
4) Trade payables, Due beyond the next financial year	128.531	209.773
5) Tax debts, Due beyond the next financial year	39.018	38.727
6) Payables to pension and social security institutions 55.831, Due beyond the next financial year	53.510	52.374
7) Other liabilities, due beyond the next financial year	1.382	1.382
<b>TOTAL DEBITS (D)</b>	<b>221.059</b>	<b>302.256</b>
<b>E) ACCRUED CHARGES AND DEFERRED INCOME</b>		
I Accrued charges	45.667	42.456
<b>TOTAL ACCRUED CHARGES AND DEFERRED INCOME (E)</b>	<b>45.667</b>	<b>42.456</b>
<b>TOTAL LIABILITIES</b>	<b>950.315</b>	<b>1.066.330</b>
<b>MEMORANDUM ACCOUNTS</b>		
A) Banking guarantees issued in favour of third parties	403.978	288.504

<b>PASSIVO</b>	<b>31/12/15</b>	<b>31/12/14</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I Fondo di dotazione dell'ente	60.000	128.601
<b>III Patrimonio libero</b>		
1) Risultato gestionale esercizio in corso	10.936	163.987
2) Riserve accantonate negli esercizi precedenti	337.628	173.641
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>408.564</b>	<b>466.229</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>408.564</b>	<b>466.229</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)</b>	-	-
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>275.025</b>	<b>255.389</b>
<b>D) DEBITI</b>		
4) Debiti verso fornitori, di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	128.531	209.773
5) Debiti tributari, di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	39.018	38.727
6) Debiti verso Istit. di previdenza e sic. sociale, di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	53.510	52.374
7) Altri debiti, di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	1.382	1.382
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>221.059</b>	<b>302.256</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>		
I Ratei passivi	45.667	42.456
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>45.667</b>	<b>42.456</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>950.315</b>	<b>1.066.330</b>
<b>CONTI D'ORDINE</b>		
A) Garanzie bancarie rilasciate a favore di terzi	403.978	288.504